
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

POLITICHE GIOVANILI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  4 0 4  d e l  1 4 / 0 6 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 0  d el  1 3/0 5/20 2 1

O g g e t t o: Corr e s p o n s i o n e  a l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  
d e l l a  q u o t a  d ov u t a  d a l  Co m u n e  d i  Carpi  p e r  
l'a d e s i o n e  a l  COPRE SC  d i  M o d e n a  
(C o or d i n a m e n t o  Pr ovi n c i a l e  E n t i  S e rviz i o  Civil e )  
p e r  l'a n n o  2 0 2 1  -  I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  
3 . 2 9 8 , 2 4



Oggetto: Corresponsione all’Unione delle Terre d’Argine della quota dovuta dal Comune di 
Carpi  per  l’adesione  al  COPRESC di  Modena  (Coordinamento  Provinciale  Enti  Servizio 
Civile) per l’anno 2021 – Impegno di spesa euro 3.298,24

Il Dirigente del settore A7 
Restauro, cultura, commercio e promozione economica e turistica

Dott. Giovanni Lenzerini

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 111 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) DUP SeS 2019/2024 SeO 2021/2023;

- Deliberazione del Consiglio comunale n. 112 del 30.12.2020, esecutiva a norma di legge, a 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023”;

- Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  277  del  31.12.2020,  esecutiva  a  norma  di  legge,  a 
oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021 - 2023 - Parte 
Finanziaria”;

Visti altresì:

- la legge 6 marzo 2001, n. 64 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato istituito 
il servizio civile nazionale ed è stata conferita delega al governo per l'emanazione dei decreti 
legislativi d'attuazione;

- il decreto legislativo 5 aprile 2002, n. 77 e successive modifiche e integrazioni, con il quale è 
stata approvata la disciplina del Servizio Civile Nazionale, in attuazione della delega suddetta;

- la legge regionale 20 ottobre 2003, n. 20 e successive modifiche e integrazioni, che ha istituito 
il servizio civile regionale e promosso la costituzione dei Coordinamenti Provinciali degli Enti di 
Servizio Civile (Co.Pr.E.S.C. di Modena);

- la legge della Regione Emilia-Romagna n. 14 del 28 luglio 2008 “Norme in materia di politiche 
per le giovani generazioni”;

- la legge 6 giugno 2016, n. 106 Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa 
sociale e per la disciplina del servizio civile universale;

- il Decreto Legislativo 6 marzo 2017, n. 40 Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a 
norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 43 del 13 aprile 2018 Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo  6  marzo  2017,  n.  40,  concernente:  «Istituzione  e  disciplina  del  servizio  civile 
universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106»;

- la Circolare 3 agosto 2017 Norme e requisiti per l’iscrizione all’Albo degli enti di servizio civile 
universale;

- la Circolare 9 maggio 2018 recante “Testo coordinato e integrato della circolare 3 agosto 2017 
“Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della circolare 
12 dicembre 2017 “Integrazione alla circolare 3 agosto 2017”;

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 27 del 30/10/2019 “Iscrizione all’Albo di Servizio Civile 
Universale come Ente capofila e relativa approvazione del relativo schema di convenzione tra i 
Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena, Soliera e l’Unione Terre d’Argine” i Comuni 
di Campogalliano, Novi di Modena, Carpi e Soliera hanno demandato all’Unione, in qualità di 
Ente  capofila,  l’iscrizione  all’Albo  di  Servizio  Civile  Universale  e  l’istituzione  dell’Ufficio  di 
Servizio Civile Universale.

Preso  atto che  il  COPRESC di  Modena  rappresenta  l’organismo  di  coordinamento, 
rappresentanza,  promozione,  sensibilizzazione,  programmazione,  sostegno  alla  progettazione, 
formazione, verifica e riconoscimento del servizio civile sul territorio provinciale;



Preso atto altresì che con Verbale di Assemblea Ordinaria Co.Pr.E.S.C. del 1.03.2021 (inoltrato 
da U.d.T.A. con proprio prot. 22550 del 19/04/2021) viene confermata l’adesione per l’anno 2021 
dell’UdTA alle medesimo valore complessivo di € 5.461,21;

Vista la comunicazione del 12.05.2021 (nr. prot. Nr. 29724) con cui il Dirigente del Settore Risorse 
Umane, in base al numero dei giovani residenti dal 18 ai 29 compresi evinti dall’ultimo rapporto 
ISTAT, quantifica la quota di adesione del Comune di Carpi in € 3.298,24;

Considerato che per l’anno 2021 si  rende necessario rimborsare all’Unione Terre d’Argine la 
somma di spettanza del Comune di Carpi per l’iscrizione a Co.Pr.E.S.C. per un importo pari a euro 
3.298,24;

Dato  atto  che  l'importo  che il  Comune di  Carpi  deve  rimborsare  all’Unione  per  l’adesione  al 
COPRESC è relativo alla quota anno 2021, pertanto l’esigibilità della spesa, ai sensi dell’art. 183 
del TUEL è prevista nell’anno 2021;

Dato atto che la spesa riferita al presente atto trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 
2020-2022, alla voce di bilancio di previsione n. 3400.00.39 "Trasferimenti correnti – Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni Locali – POLITICHE GIOVANILI" annualità 2021;

DETERMINA

1) di  impegnare,  la  somma di  euro  3.298,24 a favore dell’Unione delle  Terre d’Argine quale 
rimborso  per  l’adesione  al  Co.Pr.E.S.C.  (Coordinamento  Provinciale  Enti  Servizio  Civile)  - 
quota  anno  2021  Comune  di  Carpi,  alla  voce  di  bilancio  di  previsione  n.  3400.00.39 
"Trasferimenti  correnti  –  Trasferimenti  correnti  a  Amministrazioni  Locali  –  POLITICHE 
GIOVANILI" annualità 2021;

2) di dare atto che il  Responsabile del Procedimento è il  Dott. Andrea Moretti,  nominato con 
Determinazione dirigenziale n. 252 del 15.04.2021;



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA -  POLITICHE GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Corresponsione all'Unione delle Terre d'Argine della quota dovuta dal Comune di Carpi per l'adesione al COPRESC di Modena 
(Coordinamento Provinciale Enti Servizio Civile) per l'anno 2021 - Impegno di spesa euro 3.298,24

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 3298.24 03400.00.39

Anno  Impegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 1131

Descrizione Corresponsione all'Unione delle Terre d'Argine della quota dovuta dal 
Comune di Carpi per l'adesione al COPRESC di Modena  per l'anno 2021 -

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Politiche giovanili Natura di spesa Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni

Note Corresponsione all'Unione delle Terre d'Argine della quota dovuta dal Comune di Carpi per 
l'adesione al COPRESC di Modena (Coordinamento Provinciale Enti Servizio Civile) per l'anno 
2021 - Impegno di spesa euro 3.298,24

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  404  DEL 14/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 14/06/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   GIOVANNI LENZERINI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Corr e s p o n s i o n e  a l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  d e l l a  q u o t a  d ov u t a  d a l  
Co m u n e  d i  Carpi  p er  l'ad e s i o n e  a l  COPRE SC d i  M o d e n a  (C o or di n a m e n t o  
Pr ovi n c i a l e  E n t i  S e rviz i o  Civil e )  p er  l'a n n o  2 0 2 1  - I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  
3 . 2 9 8 , 2 4  ” ,  n °  1 0 0  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 3/05/20 2 1

GIOVAN NI LENZERI NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


